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Anotácia

Bakalárska práca pod názvom „Realistické teórie a príčiny invázie Spojených

štátov amerických do Iraku“ pojednáva o motiváciách, ktoré viedli predstaviteľov

USA pred rokom 2003 k rozhodnutiu uskutočniť inváziu do Iraku. Tieto príčiny sú

analyzované na základe teoretických prístupov ofenzívneho a defenzívneho

realizmu. V práci sa zameriavame priamo na teórie, pomocou ktorých vytvárame

hypotézy poukazujúce na možné príčiny, ktoré mohli viesť zo strany Spojených

štátov amerických k invázii. Každá hypotéza následne berie do úvahy verejnú

diskusiu, ktorú prezentované príčiny vyvolali. Práca sa venuje najmä snahe

o získanie prístupu k irackým zdrojom ropy, posilneniu americkej meny, oslabeniu

diktátorského režimu Saddama Husseina či odstráneniu hrozby použitia zbraní

hromadného ničenia. Po definovaní teórií, zohľadnení verejných diskusií a

formulovaní hypotéz sa v práci snažíme tieto hypotézy potvrdiť prípadne vyvrátiť

a tým poukázať na reálne príčiny invázie Spojených štátov amerických do Iraku,

čo je jej základným cieľom.

Annotation

The bachelor thesis called „The realist theories and the causes of the US invasion

in Iraq“ discusses the motivations that led the representatives of the United States

of America to the decision to invade Iraq. These causes are analyzed based on

the theoretical approaches of the offensive and defensive realism. We focus

directly on the theories by which we create hypotheses suggestive of the possible

causes which could have led the United States to this decision. Every hypothesis

then takes into account the public debate of the presented causes. This thesis

mainly focuses on the effort to gain the access to the Iraqi oil resources, the

strengthening of the U.S. currency, the weakening of the dictatorial regime of

Saddam Hussein and the tendency to eliminate the potential threats caused by the

weapons of mass destruction. After defining the theories, taking into account the

public debate and formulating the hypotheses, we are trying to confirm or refute

them and thus highlight the real causes of the U.S. invasion of Iraq, which is the

essential purpose of this bachelor thesis.
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1. ÚVOD

Na základe Zákona o oslobodení Iraku1, ktorý 31.októbra 1998 podpísal ešte Bill

Clinton, sa odstránenie politickej moci Saddama Husseina v Iraku stalo jedným z

oficiálnych cieľov zahraničnej politiky Spojených štátov amerických. Tento zámer

získal svoje opodstatnenie najmä v závislosti na udalostiach z 11. septembra

2001, kedy získala koncepcia o obmedzení manévrovacieho priestoru pre

teroristické skupiny legitimitu nielen od obyvateľstva Spojených štátov

amerických, ale v podstate aj od širokého zastúpenia členských štátov OSN.

Zámerom bol tiež tlak na všetky krajiny, aby aktívne vyhľadávali teroristov a snaha

zamedziť tomu, aby takzvané „neposlušné“ štáty mohli podporovať terorizmus,

alebo aby teroristi mohli získať nebezpečné zbrane od týchto štátov. Ďalším z

vybraných smerov bola aj zmena pomerov na Blízkom východe, odkiaľ pochádzali

všetci útočníci.

Invázii armády Spojených štátov amerických do Iraku predchádzala diskusia o

viacerých príčinách, ktoré rozpútanie tohto vojenského konfliktu obhajovali,

prípadne v širokej verejnosti vyvolávali nesúhlas s postupom spojeneckej armády

v otázke tejto invázie.

Irak sa údajne snažil získať nukleárny materiál a neuviedol presnú dokumentáciu

o svojom zbrojnom programe týkajúcom sa biologických a chemických látok, ktoré

bolo potenciálne možné použiť ako zbrane hromadného ničenia.

Medzi ďalšie uvádzané dôvody patrilo aj to, že Irak nedodržiaval podmienky

dohodnuté v predchádzajúcich rezolúciách Bezpečnostnej rady, ktoré OSN vydalo

po útoku na Kuvajt.

Bežným názorom verejnosti je aj motivácia Spojených štátov amerických rozpútať

tento vojenský konflikt so snahou o získanie prístupu k ropným vrtom a tým si

zaistiť určitú energetickú nezávislosť do budúcnosti.

1
Iraq Liberation Act bolo vyhlásenie Kongresu USA, v ktorom vyjadrili dôležitosť zmeny irackého režimu.

v origináli je dostupný z http://www.govtrack.us/congress/bills/105/hr4655/text.

http://www.govtrack.us/congress/bills/105/hr4655/text
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Prirodzenou obhajobou vojenských zásahov zo strany USA bola interpretácia,

ktorá prezentovala tieto kroky ako snahu o zvrhnutie diktátorského režimu

Saddama Husseina s cieľom nastolenia demokratickej vlády v krajine a ochrany

civilného obyvateľstva. Realitou ale ostáva fakt, že v Iraku síce došlo k zvrhnutiu a

poprave Saddama Husseina a zvoleniu novej irackej vlády, ale pokračujúce útoky

povstaleckých skupín a teroristov, ako aj občianska vojna medzi šítmi a sunitmi, či

humanitárna kríza, ku ktorej došlo, nastoleniu demokracie nenasvedčujú. V tejto

práci sa ale budem venovať iba motiváciám Spojených štátov americkým v čase

rozhodovania sa o invázii na začiatku roku 2003 a predtým. Následky, ku ktorým

došlo, teda nemôžeme brať do úvahy.

Práve fakt, že dodnes nie sú jasné reálne príčiny a motivácie Spojených štátov

amerických a ich spojencov k invázii do Iraku, je pre mňa inšpiráciou vo svojej

bakalárskej práci osvetliť prezentované ciele s dôrazom na otázku ich reálneho

uskutočnenia. Ďalším dôvodom, prečo som sa rozhodla venovať práve tejto téme

je fakt, že sa vojenskej operácie v Iraku osobne zúčastnili viacerí členovia mojej

rodiny- ako zástupcovia US Army a United States Marine Corps.

Nad príčinami invázie USA do Iraku v roku 2003 sa medzinárodná verejnosť

zamýšľa najmä z dôvodu, že sa podľa mnohých expertov jednalo o nelegitímne

zasahovanie do vnútornej politiky suverénneho štátu. Keďže 19. marca 2003 15-

členná Bezpečnostná Rada OSN nepovolila útok Spojených štátov amerických na

Irak a nejednalo sa zo strany USA ani o krok, ktorý by bol reálne zdôvodniteľný

ako sebaobrana, je nutné sa nad týmito príčinami zamýšľať.

V tejto práci sa budem snažiť v prvom rade objasniť realistickú teóriu

medzinárodných vzťahov, jej základné charakteristiky a spôsob akým nazerá na

dianie na medzinárodnej scéne. Podobným spôsobom vysvetlím teoretický prístup

ofenzívneho a defenzívneho realizmu, ktoré neskôr použijem ako optiku, ktorou sa

v oboch prípadoch budem snažiť objasniť príčiny rozhodnutia Spojených štátov

amerických a Bushovej administratívy uskutočniť v roku 2003 inváziu do Iraku.

Je bezpochyby nutné zdôrazniť, že cieľom tejto bakalárskej práce nie je

posudzovanie všetkých možných príčin, ktoré mohli byť pre Spojené štáty

americké a administratívu Georga Busha v čase uskutočňovania daného
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rozhodnutia motivujúce. Naším cieľom bolo zamerať sa na príčiny súvisiace

s realizmom. Z hľadiska ideológie, ekonomických záujmov a iných faktorov

prirodzene môže existovať množstvo ďalších relevantných vysvetlení, ktorým sa

ale v tejto práci nevenujeme.

Keďže k americkej invázii do Iraku došlo iba v roku 2003, literatúra pojednávajúca

o tejto téme a špeciálne o príčinách, ktoré k tomuto kroky viedli nie je zatiaľ veľmi

obsiahla. Práce, ktoré do dnešného dňa vyšli prichádzajú so záverom, že USA boli

v roku 2003 motivované uskutočniť inváziu hlavne s cieľom posilniť svoje

hegemonické postavenie, ktoré v poslednom období s príchodom nových aktérov

na medzinárodnú scénu výrazne oslablo. Niektoré z nich tiež zdôrazňujú silný

vplyv ideológie a najmä ekonomických záujmov, napríklad z hľadiska irackej ropy,

ktorá mohla pre Spojené štáty americké znamenať obrovský finančný prínos. Ďalej

poukazujú na spoločenskú potrebu nepriateľa, ktorého mal v tomto prípade

predstavovať Irak, presadzovanie demokracie v oblasti Blízkeho Východu, strach

zo zbraní hromadného ničenia a odplatu Spojených štátov amerických za

teroristické útoky z 11. septembra 2001.


[…]


najpravdepodobnejšiu príčinu vojenského konfliktu medzi Irakom a USA so

spojencami.

Defenzívny realizmus:

Konflikt podľa predstaviteľov defenzívneho realizmu (napríklad Stephen M. Walt)

nastane až vtedy keď vyvrcholí bezpečnostná dilema, čiže ak snahy jedného štátu

o zvýšenie vlastnej bezpečnosti budú druhým štátom pochopené ako pokus o

agresiu voči ostatným. Predmetom záujmu defenzívnych realistov je bezpečnosť

(na rozdiel od ofenzívnych realistov, ktorí sa zaoberajú predovšetkým mocou). V

tomto prípade budem predpokladať, že príčinou intervencie bolo podozrenie, že

Irak vlastní zbrane hromadného ničenia, ktoré podľa amerických zdrojov Saddam

Hussein plánoval použiť; čo by mohlo byť chápané ako vyvrcholenie

bezpečnostnej dilemy.

Ofenzívny realizmus:

Ofenzívni realisti (ako napríklad John Mearsheimer), tiež označovaní za

agresívnych realistov, rozvíjajú Hobbesovu predstavu o svete, v ktorom vedú

vojnu všetci proti všetkým. Presvedčenie, že medzinárodný systém podnecuje

agresiu a konflikt vyvoláva fakt, že štáty sa správajú racionálne, čiže ofenzívne s

cieľom dosiahnuť vlastnú bezpečnosť. Sledujúc dosiahnutie vlastnej bezpečnosti

štáty maximalizujú svoju relatívnu moc a často sa tiež snažia vyrovnať sile
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ostatných štátov. V tomto prípade by som intervenciu USA vysvetľovala ako snahu

USA zvýšiť svoju klesajúcu pozíciu na medzinárodnom poli; k čomu by im

intervencia prezentovaná ako boj za celosvetovú bezpečnosť mala pomôcť;

opierala by som sa o úvahy, ktoré tvrdia, že tento krok mal byť zvýšením politickej

popularity George Busha.

Neokonzervatívny realizmus:

Tento smer nepatrí primárne medzi teórie medzinárodných vzťahov, ide skôr o

politickú filozofiu s významnými implikáciami pre zahraničnú politiku. Aj napriek

tomu by som sa jej rada vo svojej bakalárskej práci venovala, keďže sa jedná o

postoj spájaný hlavne s politikou George Bush-a a tiež s obhajobou jeho

zahraničnej politiky a intervencie do Iraku.

Východiskom neokonzervativizmu je uznávanie tradičných amerických

republikánskych hodnôt, ako napr. sloboda prejavu, ekonomická sloboda a dôraz

na ľudské práva. Na základe tohto prístupu by bola intervencia vysvetľovaná ako

snaha Spojených štátov amerických pomôcť civilnému obyvateľstvu v krajine, kde

neboli dodržiavané základné ľudské práva.

Mojou hypotézou ešte pred spracovaním bakalárskej práce je, že najrealistickejší

pohľad na príčiny intervencie USA do Iraku nám môže poskytnúť ofenzívny

realizmus, aj keď je nutné podotknúť, že každý z týchto konceptov má realistický

pohľad v určitej oblasti.

Výskumná otázka

Základnou výskumnou otázkou mojej bakalárskej práce je: Aké sú príčiny

intervencie USA v Iraku v roku 2003 na základe jednotlivých konceptov realistickej

teórie medzinárodných vzťahov?

Ako by tieto jednotlivé realistické koncepty k danej intervencii pristupovali? Ktoré z

príčin môžeme považovať na najreálnejšie?
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Mojou otázkou sú teda príčiny intervencie USA v Iraku v roku 2003, pričom ich

budem skúmať skrze viaceré koncepty realistickej teórie medzinárodných vzťahov.

Štruktúra práce

Na úvod svojej bakalárskej práce sa chcem venovať situácii, v akej k intervencii v

roku 2003 došlo. Chcem porovnať postavenie USA a Iraku, prípadne jednotlivých

spojencov, keďže realistická teória medzinárodných vzťahov za aktérov považuje

najmä štáty ako také. Rovnako považujem za dôležité čitateľovi ponúknuť pohľad

na vzťahy medzi USA a Irakom, ktoré sú bez pochýb dôležité na celkové

pochopenie tohto konfliktu.

V ďalšej časti svojej práce predstavím teoretické koncepty realistickej teórie

medzinárodných vzťahov, ktoré hodlám aplikovať na vzťah medzi Irakom,

Spojenými štátmi americkými a ich spojencami.

V tretej časti bakalárskej práce sa budem venovať priamej aplikácii týchto

konceptom realizmu, pričom sa zameriam najmä na vysvetlenie možných príčin

intervencie. Budem vychádzať z postavenia daných štátov ako aktérov na

medzinárodnej scéne, z historických predpokladov a z prístupov daných

konceptov.

V závere svojej práce hodlám jednotlivé príčiny, ku ktorým dospejem na základe

aplikácií teórií porovnať a pokúsiť sa určiť, ktorým konceptom je možné vojenský

zásah v Iraku v roku 2003 vysvetliť na základe najreálnejších príčin.

Metodológia práce

Vo svojej bakalárskej práci budem skúmať prípadovú štúdiu, ktorú budem

študovať skrze viacero teoretických rámcov. Následnou komparáciou výsledkov,

ktoré aplikáciou teoretických koncepcií na prípad vojenského konfliktu v Iraku v

roku 2003 dostanem, vyvodím relevantnosť jednotlivých konceptov v tomto

prípade.

Moje zistenia na záver aplikujem na aktuálny stav vzťahov medzi USA a Irakom a

faktorom, ktoré sa USA týmto vojenským zásahom podarilo, prípadne nepodarilo
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dosiahnuť. Na základe toho vyvodím, aké sú najpravdepodobnejšie reálne príčiny

tejto invázie a tým aj najrelevantnejší teoretický koncept.
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