POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Klincová**

Jméno: **Lucia**

NÁZEV PRÁCE: Realistické teorie a příčiny invaze USA do Iráku

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Zakopalová**

Jméno: **Dagmar**

Pracoviště: Katedra mezinárodních vztahů

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Autorka se oproti schválenému projektu bakalářské práce odchyluje od plánované struktury, která měla zahrnovat podrobnější uvedení do empirického případu, a také zúžuje výzkumnou otázku. Toto zúžení tématu je ale pro práci prospěšné, protože se může více do hloubky soustředit na teoretické koncepty a jejich empirickou aplikaci.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
-- --- --

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce je čtivá, dobře strukturovaná a obsahuje přiměřený podíl teoretické ku empirické části. Jako určitý problém ovšem vnímám nedostatečné oddělení teorie a dat ve dvou hlavních kapitolách, kdy teorie, formulace hypotéz a diskuze příčin mnohdy splývají v podobný text. Navíc není dostatečně zdůvodněné, proč právě tyto čtyři hypotézy (ZHN, povaha iráckého režimu, oslabování dolaru, ropa) jsou brány v potaz a formulovány tak, jak jsou formulovány. Ačkoli veřejná debata o invazi do Iráku se více méně všemi těmito faktory zabývala, autorka by měla jejich výběr zdůvodnit i na základě odborné literatury.

Do budoucna bych také doporučovala držet se standardní struktury odborné práce - tedy vysvětlení teorie, explicitní formulace hypotéz (a definování podmínek, kdy je budeme moct přijmout či zamítnout) a až poté vlastní případová studie. Tento postup by měl zdůraznit, v čem se testované teorie liší a jak (ne)vhodně vysvětlují daný případ.

Poslední připomínka k formální stránce práce se týká příliš dlouhých citací (např. kapitola 2.1.2 je v více než polovině přepis projevu amerického prezidenta) - ty je doporučeno používat pouze výjimečně a v ostatních případech shrnout daný text vlastními slovy. To také ukazuje, že autor/ka důkladně chápe danou problematiku a umí s ní kriticky pracovat.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Co se týče práce s literaturou, některé části by si zasloužily použití širší škály odborných zdrojů - například kapitola o ofenzivním realismu je založená téměř výhradně na jednom zdroji (Mearsheimer 2003), který ale posléze není uveden v seznamu literatury (nebo je citován špatně). Je ale nutné vyzdvihnout, že autorka dané teoretické látce evidentně rozumí a umí s ní dále pracovat a jasně zdůrazňuje limity svého teoretického přístupu, zejména co se týče možných dalších motivů k intervenci do Iráku.

Na druhé straně v práci chybí kritičtější přístup k datům a validitě výsledků případové studie obecně. Autorka používá zejména sekundární zdroje, ale jejich vypovídací hodnotu a relevanci nezpochybňuje. V dalším výzkumu bych proto autorce doporučila zaměřit se na to, jak spojit teorii a data a jak poté s daty pracovat, aby mohla prohlásit výsledky svého výzkumu za dostatečně validní a zobecnitelné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Celkově považuji tuto bakalářskou práci za nadstandardní a to zejména svým teoretickým záberem. Teoretická část je velmi dobře zpracovaná a výběr zásadního

*empirického případu je chvályhodný. Bez ohledu na ostatní možná vysvětlení invaze do Iráku (dle jiných teoretických přístupů) ale považuji za důležité podrobit výsledky výzkumu kritické reflexi, dané zejména použitou metodologií a její schopností identifikovat, které hypotézy dobře vysvětlují daný případ. Pokud by se proto autorka chtěla i do budoucna zabývat podobným typem výzkumu, doporučuji zaměřit se zejména na otázku specifikace kauzálního mechanismu a operacionalizaci.
Celkově hodnotím práci jako výbornou.*

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaká možná vysvětlení invaze do Iráku se nabízejí z ostatních teoretických přístupů?
5.2 jak lze vysvětlit, že ačkoli invaze do Iráku mohla být motivována honbou za ovládnutím ropného trhu v Iráku, nakonec na tento trh pronikly zejména čínské společnosti?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 7.6.2012

Podpis: _____